
;sOVSrWř*fý V Ý T IäK
žifŕsjsikä knlVKovna 

ŕť '3 -- '*o vy  V a r y

Jako jehňata 
na porážku

Chuck Norris

Strava Američanů je bombardovaná geneticky 
upravenými potravinami.

Spustily to velké semenářské společnosti, jimž to 
umožnila naše skvělá vláda. Velký potravinářský byznys 
to miluje, za což Američané platí nejen peněženkami, 
ale zejména svým zdravím. A co je nejhorši, může to 
„polehoučku zabíjet", jako v té písni.

Pro ty, kteří to neví, geneticky upravené rostliny vyrůstají 
z geneticky upravených nebo překonstruovaných 
semen vytvořených tak, aby rostliny odolávaly 
insekticidům a herbicidům. Mohou být pěstovány tak, 
aby snášely chemikálie ničící škůdce či samy vytvářely 
bakteriální toxin, který odhání škodlivý hmyz.

Geneticky pozměněné potraviny nám začali podsouvat 
do jídelníčku roku 1995, kdy EPA vyhodnotila geneticky 
upravenou kukuřici.

Podle Grocery Manufacturers Association 
v současnosti obsahuje geneticky upravené složky 
až 80 procent balených potravin prodávaných ve 
Spojených státech. Z geneticky upravených semen 
vyrůstá 90 procent naší úrody. Například vloni bylo 
ve státě lowa geneticky upravené osivo použito na 
91 procentech osevních ploch obilí, u sójových bobů 
to bylo 93 procent.

Ale na rozdíl od 60 jiných zemí po celém světě - 
včetně Evropské unie, která od roku 1997 vyžaduje, 
aby geneticky upravené potraviny byly označeny jako 
takové, se většina Američanů nikdy nedozví, že GMO 
konzumují, protože nemáme žádný federální zákon a 
jen pár států má právní úpravu vyžadující, aby GMO 
byly uvedeny stejně, jako ostatní složky potravin.

*  Obsah
Jako jehňata na porážku . . .1

Svět se topí ve sci-fi dluhu . . .  4
Destabilizace evropské 

ekonomiky: sankce 
prohlubují krizi . 6 

Vědci objevili léčbu Eboly.
pomůže tabak 10 

Desítka
nejnebezpecnějších virů ... 12

Zpráva o vymoženosti 
z Frankensteinova obludária 14

Svatojakubská pouť 
dědka koienáre do 

Santiaga de Compostela .16 
Ice Bucket Challenge:
Co se skrývá v pozadí .24 

Hovitalizace . 28 
Dostala jsem nesmírnou zlost .30  

Jak neprohrát válku . 33

WM MAGAZÍN 152


